Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, y de la Ley de 
Contratación Pública del Estado de México y Municipios, artículo 70. 

2023-D-15095-19-0985-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
412,177.00 pesos (cuatrocientos doce mil ciento setenta y siete pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no proporcionar la documentación 
justificativa del gasto, como las acciones legales que se emprendieron y las estrategias a

[...]

primero, 43 y 70, y de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios, 
artículos 70 y 84. 

2023-D-15095-19-0985-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
2,709,900.80 pesos (dos millones setecientos nueve mil novecientos pesos 80/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no presentar la documentación 
justificativa del gasto, como el padrón de beneficiarios y el reporte fotográfico de la entrega